
DECRETO N.  18766 Del   19/12/2019

Identificativo Atto n.   1486

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  RELATIVA  AL  BANDO  PER  LA
REALIZZAZIONE DEL CONCORSO “IL PRESEPE A SCUOLA” PER LA PROMOZIONE
DELLA  RAPPRESENTAZIONE  DELLA  NATIVITÀ  NEGLI  ISTITUTI  SCOLASTICI  DELLA
LOMBARDIA, APPROVATO CON DECRETO N. 15859 DEL 05/11/2019 E IMPEGNO
DELLA SPESA

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

VISTI:
- la legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all’istruzione” che disciplina il sistema nazionale di istruzione, 
costituito dalle scuole statali e dalle scuole paritarie private e degli enti locali;

-  l’articolo 1, comma 622 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, che dispone 
l’obbligo  di  istruzione  per  almeno  dieci  anni,  finalizzato  a  consentire  il  
conseguimento di  un titolo di  studio di  scuola secondaria superiore o di  una 
qualifica professionale di durata almeno triennale entro il diciottesimo anno di 
età;

-  il  D.P.R.  20  marzo  2009,  n.  89  “Revisione  dell’assetto  ordinamentale, 
organizzativo e didattico della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione 
ai sensi  dell’articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”;

-  la legge 13 luglio 2015, n. 107 che afferma il ruolo centrale della scuola nella 
società  della  conoscenza e  individua come obiettivi  formativi  prioritari,  tra  i 
tanti,  la  valorizzazione  della  scuola  intesa  come  comunità  attiva,  aperta  al 
territorio e in grado di sviluppare e aumentare l'interazione con le famiglie e con 
la comunità;

 

VISTA  la  l.r.  6  agosto  2007,  n.19  “Norme  sul  sistema  educativo  di  istruzione  e 
formazione della Regione Lombardia”, così come modificata e integrata dalla l.r. 
5 ottobre 2015, n. 30 “Qualità innovazione ed internazionalizzazione nei sistemi di 
istruzione, formazione e lavoro in Lombardia” ed in particolare:

-  l’art. 2, comma 2, secondo il quale la Regione indirizza i propri interventi alla 
realizzazione  di  azioni  che  assicurino  alle  persone  l’accesso  a  tutti  i  gradi 
dell’istruzione e della formazione e alle pari  opportunità formative,  nonché il  
sostegno per il successo scolastico e formativo;

-  l’art.  4,  che  promuove  la  collaborazione  tra  istituzioni  quale  mezzo  per 
l’integrazione delle politiche di istruzione e formazione;

 

VISTA inoltre  la  D.G.R.  n.  XI/2356  del  30/10/2019,  avente  ad  oggetto 
“Determinazioni in merito alla selezione di progetti finalizzati alla promozione della 
Natività negli istituti scolastici della Lombardia- Concorso “Il Presepe a scuola”, la 
quale ha:

1



- approvato i criteri  per la selezione di progetti  finalizzati  alla realizzazione ed 
esposizione del presepe durante il  periodo natalizio – Concorso “Il  Presepe a 
Scuola”;

-  demandato  a  successivi  provvedimenti  del  competente  dirigente  della 
Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro lo svolgimento di  tutte le 
attività  necessarie  per  l’attuazione  della  predetta  deliberazione  e,  in 
particolare,  l’emanazione  di  apposito  bando  con  il  quale  devono  essere 
stabilite le modalità per la selezione delle proposte progettuali e l’assegnazione 
del relativo premio;

- messo a disposizione le risorse complessive pari a € 50.000,00, stanziate dalla l.r. 
n.  25 del  28 dicembre 2018 “Bilancio di  previsione 2019/2021”,  a valere sulla 
Missione  4,  programma  7,  Titolo  1,  capitoli  4.07.104.14188  e  4.07.104.14193 
dell’esercizio finanziario 2019;

 

RICHIAMATO  il  d.d.u.o. n. 15859 del 05/11/2019 con il quale è stato approvato il 
bando per la realizzazione del Concorso “Il Presepe a Scuola” per la promozione 
della rappresentazione della Natività negli istituti scolastici della Lombardia, che 
prevede  al  punto  C.3  “Modalità  e  tempi  del  processo”  che  l’istruttoria  e  la 
valutazione  dei  progetti  candidati  sia  effettuata  da  un  Nucleo  di  Valutazione 
costituito  con  provvedimento  del  Direttore  Generale  della  Direzione  Istruzione, 
Formazione e Lavoro;

RICHIAMATO il Decreto della Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro n. 
17836 del 06/12/2019 con il  quale è stato costituito il  nucleo di  valutazione per 
l’esame e la valutazione dei progetti candidati al concorso “Il Presepe a Scuola” 
per la promozione della rappresentazione della Natività negli istituti scolastici della 
Lombardia, che ha provveduto all’esame dei progetti  presentati  sulla base dei 
criteri  definiti  dal Bando, come risulta dalla documentazione agli atti  della D.G. 
Istruzione, Formazione e Lavoro;

VALUTATO, pertanto, di procedere all’approvazione della graduatoria dei progetti 
finanziabili  in merito al  concorso “Il  Presepe a Scuola” per la promozione della 
rappresentazione della Natività negli  istituti  scolastici  della Lombardia, secondo 
quanto  risultante  dal  seguente  allegato  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto: Allegato A – Esiti valutazione Concorso “Il presepe a 

2



scuola”;

RITENUTO pertanto di impegnare l'importo complessivo di euro 50.000,00 a favore 
dei suddetti  beneficiari  e per essi  a EDENRED ITALIA SRL (cod. 69473),  stanziato 
dalla l.r. n. 25 del 28 dicembre 2018 “Bilancio di previsione 2019/2021”, a valere 
sulla  Missione  4,  programma  7,  Titolo  1,  capitoli  4.07.104.14188  e  4.07.104.193 
dell’esercizio  finanziario  2019,  che  presenta  la  sufficiente  disponibilità  di 
competenza e di  cassa, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nel 
relativo esercizio di imputazione;

RICHIAMATO il Decreto 27/6/2019, n. 9428 “GECA 1/2019 - Approvazione degli atti 
di  svolgimento della procedura aperta per l’appalto del  servizio di  erogazione, 
monitoraggio e rendicontazione dei titoli di assegnazione della Dote scuola per gli 
anni  scolastici  2019/2020  –  2020/2021  –  2021/2022.  Aggiudicazione in  favore  di 
Edenred Italia srl con sede in Milano – Via G.B. Pirelli, 18 - Codice CIG 7772140CD0” 
e  il  relativo  contratto  di  appalto  sottoscritto  in  data  06/08/2019  Repertorio  N. 
4459/UR e dato atto che è prevista l’assegnazione di altri servizi inerenti;
 
RITENUTO,  di  stabilire che Edenred Italia s.r.l.  proceda alla messa a disposizione 
della  somma di  €250.00  a favore di  ciascun beneficiario,  di  cui  all’Allegato  A, 
mediante emissione di buono acquisto di materiali didattici e spendibile entro la 
scadenza ultima del 30/04/2020, oltre la quale devono considerarsi annullati e non 
più  esigibili,  presso  la  rete  distributiva  affiliata  allo  stesso  gestore  del  servizio, 
secondo le modalità previste dal contratto;

PRECISATO che la scadenza dell’obbligazione (di  cui all’art.  14, c. 2, lett.  c del 
Regolamento di contabilità) coincide con il momento dell’emissione del buono, 
che è immediatamente utilizzabile dal beneficiario;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011 e in particolare del 
principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b) il  criterio di  registrazione degli  incassi  e dei  pagamenti,  che devono essere 

3



imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito; 

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  rientra  nell’ambito  di 
applicazione dell’art.  3 della L.  136/2010 (tracciabilità dei flussi  finanziari) e che 
sono stati assolti tutti gli obblighi previsti dalla richiamata disposizione;

RITENUTO,  inoltre, di procedere alla liquidazione del premio successivamente alla 
presentazione  della  documentazione  video-fotografica  da  parte  dei  soggetti 
beneficiari  e  di  posticipare  al  15  gennaio  2020  la  data  termine  entro  cui 
presentare tali materiali;

RITENUTO di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino ufficiale della 
Regione  Lombardia,  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  - 
www.regione.lombardia.it sezione Bandi;

VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

VISTE:

4



• la  DCR  n.  XI/64  del  10/07/2018,  con  cui  è  stato  approvato  il  Programma 
Regionale di Sviluppo della XI legislatura;

• la L.R. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché il  regolamento di 
contabilità;

• la  Legge  Regionale  n.  17  del  18  dicembre  2018  “Bilancio  di  previsione 
2019/2021”;

• la  D.G.R.  del  28  dicembre  2018  n.  XI/1121  “Approvazione  del  documento 
tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione 2019-2021 - Piano di 
alienazione  e  valorizzazione  degli  immobili  regionali  per  l’anno  2019  - 
Programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021 - Programmi pluriennali 
delle attività degli enti e delle società in house - Prospetti per il consolidamento 
dei conti del bilancio regionale e degli enti dipendenti”;

• Il Decreto del Segretario Generale n. 20067 del 28/12/2018 avente ad oggetto 
“Bilancio Finanziario Gestionale 2019/2021”;

• il  Decreto  del  Direttore  Generale Istruzione,  Formazione e Lavoro n.  218 del 
11/01/2019 con cui si è provveduto all’assegnazione delle risorse finanziarie del 
Bilancio  pluriennale  2018/2020  ai  Dirigenti  delle  Unità  Organizzative  della 
Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro;

RICHIAMATI inoltre:
• L.R.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di  

organizzazione e personale”;
• la  DGR  n.  XI/5  del  4  aprile  2018  “I  Provvedimento  organizzativo  2018  -  XI  

Legislatura” 
• la DGR n. IX/2190 del 30 settembre 2019 “IX Provvedimento organizzativo 2019”, 

con cui sono stati definiti gli assetti organizzativi della Giunta regionale;

DECRETA

1. di  approvare  gli  esiti  dell’attività  della  Commissione  di  Valutazione, 
nominata  con  il  Decreto  n.  17836  del  06/12/2019,  come  risultanti  dalla 
documentazione agli atti della D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro;

2. di approvare la graduatoria dei progetti  presentati  sull’Avviso pubblico “Il 
Presepe a Scuola” per la promozione della rappresentazione della Natività 
negli  istituti  scolastici  della  Lombardia  da  realizzare  nell’anno  formativo 
2019/2020, secondo quanto risultante dai seguenti allegati che costituiscono 

5



parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto:  Allegato  A  –  Esiti 
valutazione Concorso “Il presepe a scuola”; 

3. di impegnare l'importo complessivo di euro 50.000,00 a favore dei suddetti  
beneficiari e per essi a EDENRED ITALIA SRL (cod. 69473), stanziato dalla l.r. n. 
25 del 28 dicembre 2018 “Bilancio di previsione 2019/2021”, a valere sulla 
Missione 4, programma 7, Titolo 1, capitoli  4.07.104.14188 e 4.07.104.14193 
dell’esercizio  finanziario  2019,  che  presenta  la  sufficiente  disponibilità  di 
competenza e di cassa, attestando la relativa esigibilità della obbligazione 
nel relativo esercizio di imputazione; 

4. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2019

Anno
2020

Anno
2021

EDENRED ITALIA SRL 69473 4.07.104.14188 25.000,00 0,00 0,00

EDENRED ITALIA SRL 69473 4.07.104.14193 25.000,00 0,00 0,00

5. di stabilire che Edenred Italia s.r.l. proceda alla messa a disposizione della 
somma di  €250.00 a favore di  ciascun beneficiario,  di  cui  all’Allegato A, 
mediante  emissione di  buono acquisto  di  materiali  didattici  e  spendibile 
entro la scadenza ultima del 30/04/2020, oltre la quale devono considerarsi 
annullati  e  non  più  esigibili,  presso  la  rete  distributiva  affiliata  allo  stesso 
gestore del servizio, secondo le modalità previste dal contratto, assunto che 
la scadenza dell’obbligazione (di cui all’art. 14, c. 2, lett. c del Regolamento 
di  contabilità) coincide con il  momento dell’emissione del  buono, che è 
immediatamente utilizzabile dal beneficiario; 

6. di stabilire che ai soggetti beneficiari venga inviata puntuale e tempestiva 
comunicazione circa la disponibilità dei buoni, da parte di  Edenred Italia 
s.r.l., secondo le modalità contrattuali previste;

7. di dichiarare, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011, che le somme impegnate e 

6



non liquidate con il  presente atto  saranno successivamente liquidate nel 
rispetto  del  principio  della  competenza  finanziaria  potenziato  di  cui  al 
DPCM  del  28  dicembre  2011,  con  le  modalità  previste  per  le  singole 
tipologie di spesa;

8. di  dichiarare  altresì  che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi  
finanziari); 

9. di stabilire che la liquidazione del premio verrà effettuata successivamente 
alla  presentazione della  documentazione video-fotografica da parte  dei 
soggetti beneficiari e di posticipare al 15 gennaio 2020 la data termine entro 
cui presentare tali materiali; 

10.di  disporre la pubblicazione del  presente atto  sul  Bollettino ufficiale della 
Regione  Lombardia  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  - 
www.regione.lombardia.it sezione Bandi; 

11.di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

Il Dirigente

BRUNELLA  REVERBERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


